
ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  (второго  созыва)   

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28.06.2012 № 251 
р.п. Пушкино 

 

Об утверждении Положения «О создании условий для 

деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка на территории 

Пушкинского муниципального образования  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Саратовской области от 25.11.2011 № 171-ЗСО «Об 

участии граждан в охране общественного порядка в Саратовской области», 

руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования, Совет 

депутатов  Пушкинского муниципального образования РЕШИЛ: 

 1.Утвердить Положение «О создании условий для деятельности 

добровольных формирований населения по охране общественного порядка на 

территории Пушкинского муниципального образования» согласно 

приложению. 

 2. Настоящее решение  вступает в силу по истечении 10 дней после  

официального обнародования в установленном порядке. 

  

 

Глава  Пушкинского  

муниципального образования       Л.Г. Денисова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению Совета депутатов  

Пушкинского муниципального образования 

от 28.06.2012 №  251 
 

Положение  

О создании условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка на территории Пушкинского 

муниципального образования  

 

1. Общие положения 

 

1.  Добровольные формирования населения по охране общественного 

порядка (далее – добровольные формирования) могут создаваться в целях 

оказания содействия органам местного самоуправления и органам внутренних 

дел в решении возложенных на них задач по обеспечению безопасности 

личности, поддержанию правопорядка в общественных местах, профилактике 

преступлений и административных правонарушений, охране и защите 

собственности, обеспечению безопасности дорожного движения, профилактике 

безнадзорности несовершеннолетних, пропаганде правовых знаний и 

правовому воспитанию граждан при условии, что подобные действия не 

повлекут ущемления конституционных прав и свобод человека и гражданина, 

разглашения государственной, личной, семейной и иных охраняемых законом 

тайн. 

2. Добровольные формирования создаются и действуют в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и 

нормами международного права, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, нормативными правовыми акты области, Уставом  

Пушкинского муниципального образования, другими нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления поселения. 

3. Участие жителей муниципального образования в охране 

общественного порядка основывается на основе добровольности, законности, 

гуманности, приоритетности защиты прав и свобод человека и гражданина, 

прав и законных интересов юридических лиц, права каждого на самозащиту от 

правонарушений всеми способами, не запрещенными законом. 

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица оказывают 

содействие добровольным формированиям в осуществлении их деятельности. 

 

2. Формы деятельности добровольных формирований 

 

Основными формами коллективного участия граждан в охране 

общественного порядка являются: 

1) общественные объединения, уставные цели которых 

предусматривают оказание содействия органам внутренних дел в реализации 

государственной политики в сфере охраны общественного порядка; 

2) добровольные народные дружины. 

Добровольные формирования в соответствии с федеральным 

законодательством может оказывать содействие органам местного 

consultantplus://offline/ref=601F187AD509B8E32D9006658D997AA3E3B5BE54809C770657DD31334FG


самоуправления и органам внутренних дел в сфере охраны общественного 

порядка путем участия в: 

1) патрулировании на улицах, площадях, в парках и других местах 

массового пребывания населения, а также в выставлении постов; 

2) обеспечении охраны общественного порядка; 

3) проведении мероприятий по предупреждению преступлений, 

пресечению административных правонарушений и профилактике совершения 

правонарушений; 

4) пропаганде правовых знаний; 

5) предупреждении детской безнадзорности и совершения 

правонарушений несовершеннолетними; 

6) иных направлениях деятельности, не противоречащих 

законодательству. 

 

3. Ограничения, связанные с участием граждан в охране 

общественного порядка 

 

1. Граждане, участвующие в охране общественного порядка, не вправе 

выдавать себя за сотрудников органов внутренних дел, осуществлять 

деятельность, отнесенную законодательством Российской Федерации к 

исключительной компетенции этих органов, а также использовать права, 

предоставленные им настоящим Законом, в корыстных и личных целях. 

2. Органы местного самоуправления и органы внутренних дел не вправе 

привлекать граждан для содействия в мероприятиях по охране общественного 

порядка, заведомо предполагающих угрозу их жизни и здоровью. 

 

4. Взаимодействие с правоохранительными органами 

 

Добровольные формирования осуществляют свою деятельность во 

взаимодействии с МО МВД РФ «Советский» Саратовской области  и его 

структурными подразделениями в обеспечении общественного порядка. 

 

5. Формы поощрения граждан, участвующих в  

охране общественного порядка 

 

1. Для поощрения граждан, активно участвующих в обеспечении 

общественного порядка, администрация Пушкинского муниципального 

образования может применять следующие формы морального и материального 

поощрения: 

1) объявление благодарности; 

2) награждение ценным подарком; 

3) награждение почетной грамотой. 

2. За особые заслуги в охране общественного порядка, проявленные при 

этом личное мужество и героизм граждане, участвующие в охране 

общественного порядка, могут быть представлены в установленном порядке к 

награждению государственными наградами Российской Федерации и 



наградами Саратовской области в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

6. Материально-техническое обеспечение.  

 

Органы местного самоуправления предоставляет на безвозмездной 

основе добровольным формированиям помещения и материально-технические 

средства, необходимые для осуществления деятельности (телефонная связь, 

мебель и инвентарь). 

 

 

Верно: 

Секретарь Совета депутатов       И.Г. Зайцева  


	СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  (второго  созыва)
	Положение
	О создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Пушкинского муниципального образования
	1. Общие положения
	2. Формы деятельности добровольных формирований

	3. Ограничения, связанные с участием граждан в охране общественного порядка
	4. Взаимодействие с правоохранительными органами
	5. Формы поощрения граждан, участвующих в
	охране общественного порядка
	6. Материально-техническое обеспечение.


